33 622 Diário da República, 2.a série — N.o 223 — 20 de Novembro de 2007

Os professores dispõem de 30 dias a contar da publicação do aviso
no Diário da República para apresentar reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Manuel Gomes Campos.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanede

Aviso n.o 22 713/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da
Carreira Docente, e para os devidos efeitos, faz-se público que se
encontra afixada no expositor da escola sede a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento com referência a 31 de Agosto
de 2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação junto do dirigente
máximo do serviço.

30 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Silvina Maria Santos Carvalho Bernardino.

Agrupamento de Escolas de Cadaval

Despacho (extracto) n.o 26 587/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, a educadora
de infância Maria Manuela Videira foi transferida do quadro de zona
pedagógica do Oeste, código 19, para o Jardim-de-Infância Figueiros,
código 613514, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Manuel Martins Mendes.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de D. Pedro IV

Despacho (extracto) n.o 26 588/2007

Por despacho de 22 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar de quadro da Escola Básica dos 2.o e
3.o Ciclos de D. Pedro IV (340935), nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos
quadros de nomeação definitiva das Escolas do ensino básico dos
2.o e 3.o ciclos e ensino secundário abaixo indicados:

Grupo Nome Escola

220 Álvaro Jeremias de Maria
Gonçalves.

E. B. 2, 3 Pinhal de Fra-
des-Seixal

240 Maria Manuela Costa Â.
Metello Marques.

E. B. 2, 3 Padre Alberto
Neto.

260 Mar ia Manue l Ol i ve i ra
Raposo.

E. B. 2, 3 Dr. Rui Grácio.

300 Elsa Maria Ferreira Caetano. E. B. 2, 3 António Sérgio.

22 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Agos-
tinho Alves Mateus.

Agrupamento de Escolas Dr. António Torrado

Despacho n.o 26 589/2007

Por despacho de 24 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para QE Código

110 Ana Isabel da Cunha Rana Capelas . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Escola EB 1/JI de Colaride 287740
110 Clemência Rosa Carretas Pestana . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Escola EB 1/JI das Lopas 293714
100 Elisa Maria da Silva Calado Brás . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 JI Cacém n.o 2 (Anta) 642423
110 Helena Maria Silva Trigueiros Horta . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Escola EB 1 n.o 3 de

Agualva.
250340

110 Maria de Jesus Soares Valadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Escola EB 1 n.o 3 de
Agualva.

250340

110 Maria Lúcia de Jesus Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Escola EB 1/JI de Colaride 287740
110 Marta Isabel da Rosa Constantino dos Remédios . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Escola EB 1/JI de Colaride 287740
110 Paula Cristina Lopes Dias Ernesto Amaro . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 Escola EB 1/JI Agualva

n.o 1.
290178

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa Maria Pereira Dias.

Despacho (extracto) n.o 26 590/2007

Por despacho de 24 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para o QE Código

110 Filomena Maria Teresa Barreto de Sousa Martins . . . EB 1/JI de Ouressa . . . . . . 290257 EB 1 n.o 3 de Agualva . . . . 250340
100 Graça Maria Vela Duarte Barroco . . . . . . . . . . . . . . . Agrup. de Escolas Casal da

Barôta.
287787 EB 1/JI das Lopas . . . . . . . 293714

100 Maria Antonieta de Azevedo Santos Abrantes . . . . . JI de Queluz . . . . . . . . . . . . 626831 JI Cacém n.o 2 . . . . . . . . . . . 642423
110 Maria Emília Nogueira Santos Morim . . . . . . . . . . . . EB 1/JI de Almargem do

Bispo.
290154 EB 1/JI Agualva n.o 1 . . . . . 290178

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa Maria Pereira Dias.